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 (هـ1436لعام  20 قرار رقم) 

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانيةن الصادر م

 (أ) بشأن الاعتراض المقدم من المكلف/ شركة

 (9/36) رقمب

 م2010م إلى 2009للأعوام من المصلحة رد فرق ضريبة الاستقطاع  على رفض

 

 

 الحمد لله والصلاة والسلام على رسول الله وبعد:

هـ اجتمعت لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض للبت في الاعتراض 16/8/1436في يوم الأربعاء الموافق 

م، وبعد الاطلاع 2010م إلى 2009ع للأعوام من على رفض المصلحة رد فرق ضريبة الاستقطا (أ)المقدم من المكلف/ شركة

هـ والمذكرة الإلحاقية 27/3/1436هـ وتاريخ 2208/16/1436على ملف الاعتراض لدى اللجنة، وعلى مذكرة رفع الاعتراض رقم 

 هـ التي حضرها عن المصلحة كل17/5/1436المقدمة من المصلحة وعلى ما ورد بمحضر جلسة المناقشة المنعقدة بتاريخ 

 ..................وحضرها عن المكلف/ ..................و ..................و ................./من

 قررت اللجنة الفصل في الاعتراض على النحو التالي: 

 الناحية الشكلية:

للمصلحة برقم هـ، واعترض عليه بخطابه الوارد 6/11/1435وتاريخ  7144/16/1435أخطرت المصلحة المكلف بخطابها رقم 

 هـ وقد طلبت المصلحة رفض اعتراض المكلف من الناحية الشكلية.5/1/1436وتاريخ  707/16/1436

 وفيما يلي استعراض لوجهتي نظر كل من المكلف والمصلحة ورأي اللجنة: 

 وجهة نظر المصلحة: –أ 

 في مذكرة رفع الاعتراض:  افيما يلي وجهة نظر المصلحة كما جاءت نص  

الشركة بتقديم إقراراتها الشهرية الخاصة بضريبة الاستقطاع خلال الأعوام المالية المذكورة أعلاه في " قامت 

( للمبالغ المدفوعة لجهات منتسبة %15)المواعيد النظامية وقامت بسداد ضريبة الاستقطاع من واقعها على أساس نسبة ربح

( 707/16/1436)هـ والوارد للمصلحة بالقيد رقم5/1/1436في  عن خدمات فنية واستشارية، وطلبت الشركة بخطابها المؤرخ

( وعلى اعتبار أن الجهات المرتبطة تخضع لضريبة الاستقطاع %10)هـ رد فرق ضريبة الاستقطاع البالغة5/1/1436بتاريخ 

 اض".( وعليه يكون الاعتراض مرفوض من الناحية الشكلية لانتهاء المدة النظامية للاعتر%15)( وليس%5)بواقع
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 : اوأضافت المصلحة بمذكرتها الإلحاقية ما يلي نص  

على الربط  (أ)هـ بشأن مناقشة اعتراض شركة17/5/1436" إشارة إلى الجلسة التي عقدت في يوم الأحد الموافق 

 م، وطلب سعادتكم توضيح أسباب الرفض الشكلي لاعتراض للشركة؟2010م و 2009الضريبي لضريبة الاستقطاع للعامين 

. ولكي نفيد سعادتكم بأن المصلحة مازالت متمسكة بوجهة نظرها من الناحية الشكلية وذلك برفض اعتراض الشركة شكلًا 

 تتضح الرؤية لا بد من معرفة نشوء اعتراض الشركة على ضريبة الاستقطاع. ولفهم ذلك نطرح عدة تساؤلات.

 متى قامت الشركة بسداد ضريبة الاستقطاع؟  /1سؤال رقم 

م 2009طلاع على المستندات المقدمة من الشركة يلاحظ أنها قامت بسداد ضريبة الاستقطاع في الفترة ما بين يونيو بالا

 م.2010وحتى مايو 

 ؟امتى قامت الشركة بطلب استرداد ضريبة الاستقطاع المذكورة سابقً  /2سؤال رقم 

يوليو  9هـ الموافق في 12/9/1435وتاريخ  29063/16/1435قامت الشركة بطلب الاسترداد في خطابها الوارد برقم 

 سنوات من سداد ضريبة الاستقطاع(. 4أي بعد )م.2014

هـ ربط يعتمد عليه في إعطاء الشركة 6/11/1435وتاريخ  7144/16/1435هل يعتبر خطاب المصلحة رقم  /3سؤال رقم 

وإنما المدة النظامية الصحيحة  ية المدة النظامية للاعتراض؛ر بدا؟ لا يعتبانظامً  ايومً  60المهلة النظامية للاعتراض والمقدرة بـ 

م. بالإضافة إلى أن 2014م وليس في شهر سبتمبر 2010تكون بعد سداد ضريبة الاستقطاع والمفترض تكون بعد شهر مايو 

تاريخ و 7144/16/1436هـ يفيد بأن خطاب المصلحة رقم 5/1/1436وتاريخ  707/16/1436خطاب الشركة الوارد برقم 

 طلب الشركة لاسترداد ضريبة الاستقطاع.خطار. أي خطاب إخطار برفض هـ هو خطاب إ6/11/1435

هـ بأن تاريخ 27/3/1436وتاريخ  2208/16/1436لماذا ذكرت المصلحة في مذكرتها المقدمة للجنة برقم  /4سؤال رقم 

 هـ؟6/11/1435وتاريخ  7144/16/1435صادر برقم الربط 

الناحية الموضوعية( هي العبارة الصحيحة والتي تدل )نظر المصلحة المذكورة في المذكرة المقدمة نفيدكم بأن وجهة

على أن الاعتراض لا بد أن يكون في تاريخ تقديم الإقرارات الشهرية بضريبة الاستقطاع. وما ذكر هذا التاريخ بأنه تاريخ الربط ليس 

 لب الشركة.إخطار( برفض ط)له أساس من الصحة وإنما هو تأكيد

 سنوات من تاريخ سدادها؟ 4لماذا قامت الشركة بالمطالبة باسترداد مبالغ ضريبة الاستقطاع بعد  /5سؤال رقم 

هـ. وعلى سبيل الافتراض لو أن القرار الاستئنافي صدر بعد سداد 1433لعام  1139بسبب صدور القرار الاستئنافي رقم 

فهل يحق للشركة المطالبة والاعتراض على ضريبة الاستقطاع أو أي ضريبة  سنوات 10ضريبة الاستقطاع بمدة لا تقل عن 

 أخرى؟

ولو فتح المجال بأنه يحق للشركة الاعتراض في أي وقت شاءت، لأصبح هناك خلل كبير في تطبيق الأنظمة الضريبية 

 في المملكة.

تقديم ل د الصواب. وهي على استعداوتؤكد المصلحة بأنها مازالت متمسكة بوجهة نظرها حيث ترى أنها الأقرب في 

 أية بيانات أو مستندات تطلبها لجنتكم الموقرة."
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 وجهة نظر المكلف:  –ب 

الذي لم يشر لموقف المكلف من الناحية  –أفاد ممثل المكلف في جلسة المناقشة باكتفائه بما ورد في الاعتراض الأصلي 

بأن اللجنة سبق أن طلبت من المكلف تقديم أي مذكرات أو مستندات خلاف ما ورد في الاعتراض الأصلي ضمن  االشكلية، علمً 

 هـ والمرفق به نسخة من مذكرة رفع الاعتراض.13/4/1436وتاريخ  40/2/1436خطاب الدعوة الموجه من اللجنة للمكلف برقم 

 رأي اللجنة: –ج 

لف والمصلحة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرة الإلحاقية بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المك

م إلى مايو 2009الاستقطاع المعترض على فرقها للفترة من يونيو المقدمة من المصلحة تبين أن المكلف قام بسداد ضريبة 

 م.2010

( من نظام ضريبة الدخل 66)للمادة اعتراض واستنادً هـ مما يعني انقضاء المدة النظامية للا5/1/1436ن اعتراضه بتاريخ إوحيث 

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل ترى اللجنة رفض اعتراض المكلف من الناحية الشكلية مما يتعذر نظره 60)والمادة

 من الناحية الموضوعية.

للقرار  امن تاريخ إبلاغه للمكلف، طبقً  اتين يومً للاستئناف أمام اللجنة الاستئنافية الضريبية خلال س هذا القرار قابلًا يُعد 

 هـ24/4/1435( وتاريخ 1527)الوزاري رقم

 ،،والله ولي التوفيق


